
━━━━━━━2023.1.30配信━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

児童養護施設等サポーター通信 

▼児童養護施設等サポーターホームページはこちら▼ 

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/13485.html 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

平素は岐阜県児童養護施設等サポーター事業に格別のご理解とご協力を賜り 

誠にありがとうございます。 

本メールは、児童養護施設等サポーターとしてご登録いただいたみなさまへ 

お送りしております。 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

 

◆◆ Ｉ Ｎ Ｄ Ｅ Ｘ ◆◆ 

 

【１】  児童養護施設等ってどんなところ？ 

    ～第５３回 児童養護施設 若松学園～ 

 

【２】  サポートのご報告 

    ～株式会社 ヨツヤ様・向陽信和 株式会社様からご支援をいただきました～ 

 

【３】  サポートのお願い 

    ～麦の穂乳幼児ホームかがやき～ 

    ～乳幼児ホームまりあ～ 

 

★☆★━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

┃ 【１】児童養護施設等ってどんなところ？ 

┃  ～第５３回 児童養護施設 若松学園～ 

┗━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆★☆━ 

 

○このコーナーでは毎回県内の児童養護施設等を１件ご紹介し、 

 みなさまに子どもたちの元気な様子をお伝えします！ 

 

○今回は山県市にあります、児童養護施設 若松学園をご紹介します。 

 レポートをしてくださるのは、児童養護施設 若松学園の園長柏木満美子さんで 

す。 



◆児童養護施設 若松学園はどういうところ？  

岐阜市の北にある山県市の中の施設で、自然に囲まれた施設です。 

 

◆年間のイベント等には、どのようなものがありますか？ 

 コロナになる前は、年に１度学園祭を開催し地域の方に学園に来ていただいて、学園自 

体を知ってもらう活動をしておりました。 

 

◆子どもたちの生活の様子を教えてください。 

 下は３歳から上は１８歳までの児童が生活をしており、年中さんから幼稚園に通い、 

小学校、中学校、高校へ児童たちは元気よく登校しております。 

 

◆子どもたちの夢や目標は何ですか？ 

 小学生のうちは youtuberになりたいと言っている児童もいますが、中学生や高校生に 

なると、具体的な進路として、「美容系の専門学校に行きたい」とか「声優の専門学校に行

きたい」とか、具体的な夢に向かって自分で調べたりしています。 

 

◆どういうサポートを求めますか？ 

 コロナ渦ということもあり、園に来ていただくことも制限しておりますので、今現在は特 

にありません。 

 

◆サポーターの皆さんへ一言！ 

 日頃から児童養護施設を気にかけていただきありがとうございます。 

 子ども達が元気で生活ができているのは皆様方のお陰と感謝申し上げます。 

 

◆施設からのメッセージ 

 コロナが収まりましたら年に１度ある学園祭にお越しください。 

 毎年１０月頃に開催をします。よろしくお願いします。 

 

◆Ｉ Ｎ Ｆ Ｏ Ｍ Ａ Ｔ Ｉ Ｏ Ｎ◆∵∴∵∴ 

∵施設名 児童養護施設 若松学園 

∴住 所  岐阜県山県市大桑２３５８番地５ 

∴定 員   ４０名 

∴現 員   ３７名 

∴     （令和５年１月１日現在 ） 

∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵ 

 



★☆★━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

┃【２】サポートのご報告 

┗━━━━━━━━━━━━━━☆★☆━━ 

 

○このコーナーでは、サポーターの皆様にご支援いただいた事例をご紹介いたします。 

 

◆株式会社 ヨツヤ 様 

県内の乳幼児ホームへ、紙オムツを寄贈いただきました。 

ありがとうございました。 

 

◆向陽信和 株式会社 様 

県内の乳幼児ホームへ、紙オムツ、おしりふき、タオル、三輪車等を寄贈いただきまし

た。 

ありがとうございました。 

 

★☆★━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

┃【３】サポートに関するお願い 

┗━━━━━━━━━━━━━━☆★☆━━ 

 

○現在、２施設から支援のお願いがあります。 

 

＜麦の穂乳幼児ホーム かがやき＞ 

・消耗品の寄付（洗剤・タオル・紙おむつ・おしりふきなど）は大変ありがたいです。 

 

【連絡先】 

住所：岐阜県中津川市千旦林 1468-52 

電話番号：0573-78-0270 

 

＜乳幼児ホーム まりあ＞ 

・窓ガラス、網戸、サッシ、換気扇、エアコン、吹き抜け等の清掃、施設周りの雑草除去、

テラスの塗装作業等をご支援いただけますと助かります。 

 

【連絡先】 

住所：岐阜市長良森町１丁目１１番地 

電話番号：058-231-2528 

 



サポーター企業様のご支援を受け、貴重な体験や思い出、皆様の温かい想いを糧と 

しながら、子どもたちは日々成長しています。 

今後ともご支援のほど、よろしくお願いいたします。 

 

次回の配信は３月３１日頃を予定しております。 

今後とも児童養護施設等サポーター事業へのご理解とご協力をお願いいたします。 

 

┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏ 

┏┏┏ 

┏┏  【発行】岐阜県庁 健康福祉部 子ども・女性局 子ども家庭課 児童養護第一係 

┏   住 所:〒500-8570 岐阜県岐阜市薮田南 2-1-1 

┌   T E L :058-272-8325／F A X :058-278-2644 

┌   E-mail:c11217@pref.gifu.lg.jp  

┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌ 

 


